
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.    375    del   18/12/2019 

Oggetto: Istituzione per ridenominazione della struttura sem plice “Laboratorio 
diagnostica delle proteine sieriche” nel Dipartimen to interaziendale ad attività 
integrata di Medicina di Laboratorio.  



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che hanno confermato le strutture organizzative 
preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando ad atti successivi le 
modifiche nel tempo ritenute necessarie; 

RICHIAMATA la Delibera n. 284 del 12/10/2017 ad oggetto “Modifiche al Manuale 
organizzativo di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i. in merito al Dipartimento interaziendale 
ad attività integrata di Medicina di Laboratorio a Mirandola, che ne riporta la struttura 
organizzativa attuale; 

RILEVATO che in tale articolazione organizzativa è prevista la Struttura Semplice (ss) 
“Laboratorio Patologia Clinica Endocrinologica”, afferente alla Struttura Complessa di 
“Medicina di Laboratorio”, e che la stessa è ad oggi vacante; 

PRESO ATTO dell’opportunità di rivedere le attività e responsabilità assegnate a tale 
struttura, nel senso della diagnostica delle proteine sieriche, in ragione della 
riorganizzazione delle attività di laboratorio e della necessità di eseguire in un unico 
laboratorio dell’area modenese tutte le attività per questa diagnostica; 

RITENUTO quindi di ridenominare la ss “Laboratorio Patologia Clinica Endocrinologica” 
afferente alla soc “Medicina di Laboratorio” in “Laboratorio diagnostica delle proteine 
sieriche” afferente alla medesima soc; 

PRECISATO che la responsabilità organizzativa di tale ss ha come obiettivi: 

• Consolidare in area provinciale e governare la diagnostica delle discrasie 
plasmacellulari con l’utilizzo delle tecnologie innovative acquisite dal laboratorio ed in 
via d’implementazione; 

• Governare le informazioni diagnostiche acquisite nell’ambito delle patologie di 
pertinenza in particolare gammopatie, in collaborazione con i clinici operanti nel 
settore in particolare in ambito ematologico anche con valenza interaziendale e 
provinciale; 

• Sviluppare l’attività diagnostica nell’ambito di patologie rare quali le crioglobulinemie 
nel processo clinico diagnostico integrato con la reumatologia clinica; 

• Partecipare all’attività di diagnosi della Sclerosi Multipla, in collaborazione con la 
Clinica Neurologica e il Dipartimento di neuroscienze; 

• Governare le risorse tecnologiche e produttive affidate nell’ambito della complessiva 
diagnostica proteica, con la valutazione dei costi di processo per quanto riguarda 
tecnologie, risorse umane e diagnostici utilizzati;” 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 



DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare, nel Dipartimento interaziendale ad attività integrata di Medicina di 
Laboratorio, la ridenominazione della ss “Laboratorio Patologia Clinica 
Endocrinologica” afferente alla soc “Medicina di Laboratorio” in “Laboratorio 
diagnostica delle proteine sieriche” afferente alla medesima soc; 

b) di approvare la proposta di struttura organizzativa del Dipartimento interaziendale ad 
attività integrata di Medicina di Laboratorio, parte AUSL, riportata in allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che riporta la struttura semplice 
ridenominata; 

c) di approvare gli obiettivi elencati in premessa assegnati alla responsabilità 
organizzativa della ss ridenominata con il presente atto;  

d) di dare mandato al Direttore del Dipartimento in oggetto di avviare la procedura per 
l’assegnazione della responsabilità della struttura ridenominata con il presente atto; 

e) di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell'Azienda; 

f) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 il 
Coordinatore Esecutivo degli Staff della Direzione Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Unico Amministrazione 
del Personale, all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena per gli ulteriori seguiti 
di competenza; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Sabrina Amerio 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Silvana Borsari 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Antonio Brambilla



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
18/12/2019 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi della LR n° 9 del 1 giugno 2017 art. 5 bis. 

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  


